CÂMARA MUNICIPAL DE TAPIRA
ESTADO DO PARANÁ

Ata N.°05/2021
Ata da Sessão Ordinária realizada na Sala de Sessões da Câmara Municipal de Tapira – Estado do Paraná.

Aos vinte e dois dias do mês de Março do ano de dois mil e vinte e um, às dezessete horas e trinta minutos, reuniram para a sessão ordinária os seguintes Vereadores: Alcides Masquietto, Claudemir Antônio de Abreu, Devair dos Santos, Hélio Belter, Jucelino da Conceição Alcântara, Rosangela Munhos Fernandes, Sérgio Magalhães da Silva e Vanderlei Vieira Mendes. Confirmando número legal de quórum o presidente da câmara, Claudemir declarou aberta a sessão e solicitou ao 1° Secretário a leitura da ata da sessão ordinária anterior que após lida e ouvida não obteve nenhuma manifestação por parte dos vereadores. A seguir passou-se para as leituras das matérias na Ordem do Dia, onde foi proferida a leitura da Indicação N°023/2021 apresentada pelo Vereador Sérgio solicitando ao senhor Prefeito Municipal, informações sobre quantos Conselhos há no município, quais são os conselhos e sua composição, e em quais deles exige um representante da igreja católica com o nome dos mesmos e quem indicou estes nomes. Continuando foi lido o Projeto de Lei N°1012/2021 – Súmula: Desmembramento de Lote. Em seguida foi realizada a leitura do Projeto de Lei N°1014/2021 e Projeto de Lei N°1015/2021 os dois com a mesma Súmula: Dispõe sobre autorização para cessão em comodato e, dá outras providências. Ao término da leitura os três referidos projetos foram colocados em discussão, ninguém se manifestando foram colocados em votação, ficando aprovados em 2° (segundo) turno pelos vereadores presentes. Continuando ainda foi proferida a leitura de mais três projetos, sendo eles: Projeto de Lei N.°1016/2021; - Projeto de Lei N.°1020/2021 e Projeto de Lei N.°1021/2021, todos os três com a mesma Súmula: Dispõe sobre autorização para cessão em comodato e, dá outras providências. Encerrando as leituras estes referidos projetos foram colocados em discussão, ninguém se manifestando foram colocados em votação, ficando aprovados em 1° (primeiro) turno por todos os vereadores. Dando prosseguimento à sessão o senhor presidente convocou sessões extraordinárias, uma logo após a sessão de hoje e a outra na próxima quinta-feira, dia vinte e cinco às nove horas e será realizada virtual. Serão votados os seguintes projetos: - Projeto de Lei N.°1017/2021; - Projeto de Lei N.°1019/2021; - Projeto de Lei N.°1023/2021; - Projeto de Lei Legislativo N.°001/2021. A seguir como não havia Inscrito na Ordem do Dia para o Uso da Palavra e mais nada a tratar o Presidente Claudemir declarou encerrada a sessão, solicitando a lavratura da presente ata que seguirá assinada por ele e pelo 1° Secretário, após todos estarem de acordo.
[bookmark: _GoBack]

      ______________________                        __________________
CLAUDEMIR ANTÔNIO DE ABREU                   DEVAIR DOS SANTOS
                   Presidente        	                            1° Secretário